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Komniiineti noget Saadant, da for Kommu- 
nen at sige: Vi se os ikke i Stand til at 
modtage Tilbukiet Derved vilde meget 

r ei vcere spi dt, og man vilde 홢- ved at 
tage Sagen paa en anden og forskjellig 
Maade 홢 maaske kunne faaet nogen Nytte 
deraf. Jeg skal imidlertid ikke dvæle derved; 

Ti? det er nu kan Fisk; sig og gsskcnkcfisrkssasdciissccsikk. e 
Ordforer for Forslagsstillerne (Trier) frem- 
kom med flere statistiske Oplysninger. Jeg 
maa ligesom den sidste Taler »(«3uel) gjøre 
opmærksom paa, · at de egentlig ikke betyde 
Noget. Ganske vist er det Noget, alle maa 
erkjende, at gode Boliger ere gode for Sund- 
heden og daarlige Boliger skadelige for 
Sundheden; men overfor den Forskjel, der 
홢홢 som han gjorde opmærksom paa 홢홢 f .  Ex. 
er i imellem Dødeligheden i Lægeforeiiiiige·iis 

Fckillgsxccokpckfsxkiksscikixfsi II: Titel; Til M  . « 홢« « « e- 
follii(iiig, som staar langt lavere end den 
egentlige Arbeiderbefolkiiing og at det navnlig 

Masser er den, som uhyggelige flokkes 홢  disse og de le r  i - e »e · e , r 
derfor ganske naturligt, at Dødeligheden der 
er større end i de Boliger, som beboes af 
de egentlige Arbeidere, d e r  føre et regel- 
mæssigt og ordentligt Liv. 홢홢홢홢» Med Hensyn. 
til Forslaget selv bestaar det jo af to Dele, 

Zkkkkikrkivkzii i?tpkxxikkiatikiiiickasksckxigkfkiTl 
overbe yggede og usunde Kvarterer her i! 
Byen. Enhver, der kjender Kjøbenhavns 
Byggeforhold og Bygningerne her i  Byen, 
vil jo erkjende, a t  hvis man virkelig skulde 
gjennem øre ette ormaa, u e man om- 
trent rive Halvdelen af Byen ned. Der er 
Psetbftore Kvarter mellem Gothersgade og 

jo magerga e, om in e atter riten erni- 
kSovs Strgede Lkiitodnistrwded Laiide;nærket, 

værtega e og a t  ette. D et er aa tæt 
bebygget, og der er saa lidt Luft, at der 
maatte en meget betydelig Udreiisiiing til 
for at bringe et sundt Kvarter til Veie der. 
Der er dernæst Kvarteret paa den anden: 
Side: Adelgade, Borgergade osv., hvor 
der o g s a a  findes en Masse daarlige og 
ii un e o iger. g aa vatteret 
omkring Holmensgade for itke at tale om 
Kkrzstiaxhavin Man vil ikke der komneixelsltritlhsilisix 
uh re immer, a jeg e nog e 
Mulighed for, at de kunne tilveiebriiiges. 
Hvad f. Ex. angaar det af mig først nævnte 
Kvarter, tror jeg, efter»Opltjsiiinger, som jeg 
har faaet, at edriviiingen af Bygiiinger i 
det Kvarter vil koste 5홢홢6 Millioner Saa  
vil man sige, at faa sælger man jo ogsaa 
Byggegruiida og derfor vil man faae Betyde- 
ligt ind. Men dertil vil jeg gjøre opmærk- 

som paa, at, naar Gaderne skulle gjøres 
bredere, ville flere af disse Grunde blive saa 
smalle, at der aldeles ikke maa bygges paa 
dem. Dertil kommer, om man ogsaa bygger 
en Delen-i, vil der dog ikke derved blive-til- 
strækkelig Luft, man maatte ligefrem lave en 
Karre af aabne Pladser for at bringe Luft 
derind, og hvad vil man saa opnaae? I a  
paa et lille Stykke har man frembragt bedre 
Forhold, men alt det Øvrige ligger hen. 
Det forekommer mig, at man med Hensyn 
til dette Spørgsmaal maatte gaa en anden 
Bei. Der maatte anstilles meget nøiagtige 
Undersøgelser og lægges faste Planer til, 
hvorledes man efterhaanden lidt efter lidt 
kunde udføre dem. Det maatte ske gjennem 
Staten og Kommunen, hvis der overhovedet 
kunde være Tale derom. Det er kun nogle 
faa Bemærkninger for at vise, at den første 
Del af dette Forslag er temmelig let frem- 
kommet, at den ikke er baseret paa nogen 
ordentlig Undersøgelse af vore virkelige For- 
hold, men kun paa disse almindelige Under- 
søgelser, som ogsaa den ærede Ordforer om- 
talte, af de daarlige og usunde Forhold, og 
hvor onskeligt det var at faae dem bort. 
Deriiæst vil jeg gjøre opmærksom paa, at det 
er en meget uheldig Tid at komme til Kom- 
mnnen med Forslag som dette. Ganske vist 
er det en Gave, men en Gave, som vil blive 
Kommunen meget dyr. Og naar der blev 
sagt, at Kjøbenhavns Kommune er meget rig, 
vi jeg sige, at det er den dog ikke i dette 
Øieblik, hvor den end ikke uden at laane kan 
fuldbyrde Foretagender, som ere i Gang, og 
flere af disse ere i Virkeligheden af lige saa 
stor Betydning for Sundheden, som at faae 
ombygget de mindre Gader. Der er saaledes 
Tale om flere Kloaksystemen om Vandforsy- 
ning, og om flere almindelige Arbeider, som 
komme den hele Befolkning til Gode, og 
ogsaa i sanitær Henseende medføre forbedrede 
Forhold. Det er jo bekjendt nok, at s. Ex. 
godt Vand er af de allervigtigste Midler til 
at befordre Sandheden, men selv om man vil 
se bort fra Alt dette, os forudsætte at 
Kommunen modtog denne ave, vilde man 
derved paatage sig en Forpligtelse til at for- 
rente den, men hvorledes kan man det, naar 
Kommunens Indtægter nn i dette Øieblik ere 
fuldstændig optagne ved, hvad der er, og vi 
maa jo ikke gaa videre. Det havde været 
naturligere, om man hertil havde foiet et 
Forslag om f. Ex. at ophæve de 3 pCt., som 
er det Høieste, Kommunen maa tage af Skatte- 
yderne. Det maatte være en nødvendig Be- 
ti1igelse. Der er flere af disse Forhold, som 
jeg ikke nærmere skal komme ind paa. Jeg 
tror, det er iimu igt for Kommunen at gaa 
ind paa det paa den Maade. 홢 Det andet 


